tus sequebatur linguam Graecam, quantum ad viros peritos, sicut postea semper fecit manente Ecclesia in partibus illis, voluit scribere in Graeco, ut proficeret toti illi genti, ad quam ibat.

[96] Ad secundum dicendum, quod non fuerunt semper evangelia in ista forma, in qua nunc sunt, quia apud nos omnia sunt Latina; a principio tamen nullum fuit Latinum, sed unum Hebraicum, et tria Graeca, ut supra dictum est. Postea autem dilatata fide Christi per diversas partes orbis, oportuit Evangelia in quibus continebatur ipsa fides, esse apud omnes gentes. Ideo singulae gentes conatae sunt scribere in lingua sua. Et sic fuerunt Evangelia in Chaldaico, Graeco, Latino, Hebraico, et multis aliis linguis. Quis autem prius in Latinum Evangelium verterit non constat nobis. Quidam enim putant fuisse Hieronym. sed falsum est, quoniam ante eum longo tempore non solum Evangelia, sed etiam totum novum testamentum in Latino habebatur; et erant diversae translationes, ut ipse significat in quodam prologo super Matthaeum, qui incipit: Beatissimo Papae Damaso. Secuta fuit autem postea magna discordia, et error inter ipsos libros novi testamenti, quod accidebat ex pluribus. Primo propter diversas translationes, quia quasi quaelibet Ecclesia tenebat suam translationem; immo (quod plus erat) tot erant exemplaria, quot codices; ea tamen quae inter se discordant, non possunt simul esse vera, et sic erant multi errores in plerisque libris novi testamenti. Secundo erat iste error propter librarios dormitantes, ut ait Hieronym. id est, propter scriptores librorum, qui non advertentes diligenter saepe scribebant alia pro aliis, aliquando mutando, aliquando subtrahendo, et sic non continebant aequaliter omnes codices. Tertio factum est propter primos transferentes libros Evangelistarum nescientes habitudinem ipsorum. Nam cum aliquis interpres voluit primo transferre librum alicujus Evangelistae, et vidit differentiam illius ad ceteros, quod quidam plura alii pauciora continebant, putavit hoc factum esse per errorem non quidem Evangelistarum, sed aliorum, qui eorum libros transtulissent; ideo quidquid habebatur in omnibus posuerunt in uno, scilicet, omnia quae Matthaeus, et Lucas et Joannes dicunt ultra Matthaeum posuerunt in Matthaeo; et omnia quae Matthaeus, Lucas et Joannes posuerunt super Marcum scripserunt in Marco. Et ita confuderunt omnes Evangelistas, ut nesciretur quid unus dixerit, et quid alius.

Quarto accidit alius error propter eosdem translatores; nam quando plures Evangelistae dicebant eandem sententiam, non tamen per eadem verba, sed quidam expressius, et alii brevius; cum unus de primis translatoribus primo legisset unum Evangelistam putans illum vera continere, secundum verba illius emendabat eandem sententiam in omnibus, et